

# 四半期報告書

(第85期第2四半期)

自 平成20年7月1日  
至 平成20年9月30日

長野日本無線株式会社

## 表紙

## 第一部 企業情報

## 第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

## 第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 経営上の重要な契約等	4
3 財政状態及び経営成績の分析	4

## 第3 設備の状況 6

## 第4 提出会社の状況

## 1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	7
(2) 新株予約権等の状況	7
(3) ライツプランの内容	7
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(5) 大株主の状況	8
(6) 議決権の状況	9

## 2 株価の推移 9

## 3 役員の状況 9

## 第5 経理の状況 10

## 1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	11
(2) 四半期連結損益計算書	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	15

## 2 その他 23

## 第二部 提出会社の保証会社等の情報 24

[四半期レビュー報告書]

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年11月11日
【四半期会計期間】	第85期第2四半期（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）
【会社名】	長野日本無線株式会社
【英訳名】	Nagano Japan Radio Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 丸山 智司
【本店の所在の場所】	長野県長野市稲里町1163番地
【電話番号】	026（285）1111（代表）
【事務連絡者氏名】	財務経理部長 高橋 博幸
【最寄りの連絡場所】	長野県長野市稲里町1163番地
【電話番号】	026（285）1111（代表）
【事務連絡者氏名】	財務経理部長 高橋 博幸
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第85期 第2四半期連結 累計期間	第85期 第2四半期連結 会計期間	第84期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高（千円）	17,085,231	8,922,703	37,267,279
経常利益（千円）	531,014	247,914	867,678
四半期（当期）純利益（千円）	493,453	233,322	856,359
純資産額（千円）	—	2,928,436	2,512,270
総資産額（千円）	—	25,874,479	27,204,724
1株当たり純資産額（円）	—	80.42	68.99
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	13.55	6.41	23.52
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—
自己資本比率（％）	—	11.3	9.2
営業活動による キャッシュ・フロー（千円）	1,020,365	—	1,571,569
投資活動による キャッシュ・フロー（千円）	△109,867	—	△70,754
財務活動による キャッシュ・フロー（千円）	△988,571	—	△2,135,654
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（千円）	—	2,218,421	2,304,228
従業員数（人）	—	2,597	2,480

- （注） 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社および当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	2,597
---------	-------

(注) 1. 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であります。

2. 臨時従業員数は総数の100分の10未満であるため、記載を省略しております。

### (2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	855
---------	-----

(注) 1. 従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む）であります。

2. 臨時従業員数は総数の100分の10未満であるため、記載を省略しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間の生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額（千円）
情報・通信機器	3,385,855
メカトロニクス機器	2,384,069
電源・エネルギー機器	3,174,943
合計	8,944,868

- (注) 1. セグメント間取引については相殺消去しております。  
2. 金額は販売価格によっております。  
3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注状況

当第2四半期連結会計期間の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	受注高（千円）	受注残高（千円）
情報・通信機器	3,531,315	6,024,227
メカトロニクス機器	2,217,101	2,704,080
電源・エネルギー機器	3,226,280	3,139,280
合計	8,974,696	11,867,588

- (注) 1. セグメント間取引については相殺消去しております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間の販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称	金額（千円）
情報・通信機器	3,399,779
メカトロニクス機器	2,352,152
電源・エネルギー機器	3,170,771
合計	8,922,703

- (注) 1. セグメント間取引については相殺消去しております。  
2. 当第2四半期連結会計期間における主な相手先別の販売実績および当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	金額（千円）	割合（%）
富士ゼロックス㈱	1,145,284	12.8
日本無線㈱	1,036,000	11.6

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

## 3【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループが判断したものであります。

### (1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間のわが国経済は、原油価格の高騰および素材価格の高止まりが継続し、更にサブプライムローン問題を端を発した米国経済減速の影響から世界的に広がった金融不安による株価の下落や為替の変動等により、民間設備投資の減少や個人消費が停滞するなど、景気は後退傾向へと転換しつつ推移しました。

電気機器業界においても、輸出関連製品を中心に力強さを欠くなど、厳しい環境となりました。

このような経済環境のもと、当社グループにとって当連結会計年度は、収益の向上を目指し事業力の強化と企業体質の変革を遂げることを基本方針とし、平成18年度から展開してまいりました、中期経営計画「Innovate NJ 2008」の最終年度にあたります。計画完遂に向けて、基本戦略「事業・企業体質・人財のバランス成長」に基づく諸施策についてスピード化を方針に加え、グループを挙げて取組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間につきましては、前年同期に比べ、複写機関連製品、通信インフラ関連製品およびOA電源等は増加しましたが、情報端末機器が減少したことなどにより、売上高は89億2千2百万円となりました。利益につきましては、高付加価値製品の増加、生産性の向上によるコストダウンなどの効果により、営業利益は4億1千3百万円、為替差損の減少および有利子負債削減等による支払利息の減少などにより、経常利益は2億4千7百万円、四半期純利益は2億3千3百万円となりました。

事業の種類別セグメント業績は次のとおりであります。

なお、各種別セグメントの営業損益は配賦不能営業費用控除前の営業損益であります。

#### (情報・通信機器)

インフラに関連した放送機器や業務用無線等の通信機器および衛星関連機器等は増加しましたが、情報端末機器については、車載用は増加したものの携帯用は従来モデルが終息時期となり減少しました。この結果、本事業全体での売上高は33億9千9百万円、営業利益は4億1千1百万円となりました。

#### (メカトロニクス機器)

大判複写機および高速複写機関連装置の新機種が本格的に立ち上がったことにより事務用機器が大幅に増加するとともに、重点事業として注力しております生産設備機器についても増加しました。この結果、本事業全体での売上高は23億5千2百万円、営業利益は1億8千3百万円となりました。

#### (電源・エネルギー機器)

提携先向けのプリンタ用電源およびパソコン用電源が引き続き増加したことでOA電源が増加するとともに、新事業として取組んでいる蓄電デバイス（電気二重層キャパシタモジュール）も増加しましたが、大型コンピュータ用等の産業機器用電源は減少しました。この結果、本事業全体での売上高は31億7千万円、営業利益は5千1百万円となりました。

所在地別セグメント業績は次のとおりであります。

#### (日本)

当第2四半期連結会計期間における売上高は、87億6千2百万円となりました。営業利益は6億8千万円となりました。

#### (アジア)

当第2四半期連結会計期間における売上高は、1億6千万円となりました。営業損失は3千9百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べ4千9百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末残高は22億1千8百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、3億3千4百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益2億5千2百万円および売上債権の減少額7億9千6百万円に対して、仕入債務の減少額4億6千1百万円および未払費用の減少額3億8百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、5千9百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出3千6百万円およびその他投資による支出2千2百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、2億3千1百万円となりました。これは主に長期借入金の返済8億2千5百万円に対して、短期借入金の純増額5億9千5百万円によるものであります。

(3) 事業上および財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結会計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億2千9百万円であります。なお、当第2四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。



### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

##### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	36,420,538	36,420,538	東京証券取引所 (市場第二部)	—
計	36,420,538	36,420,538	—	—

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	—	36,420,538	—	3,649,580	—	2,840,440

## (5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
日本無線株式会社	東京都三鷹市下連雀五丁目1番1号	9,098	24.98
日清紡績株式会社	東京都中央区日本橋人形町二丁目31番11号	8,161	22.40
三菱電機株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目7番3号	2,940	8.07
長野日本無線従業員持株会	長野県長野市稲里町1163番地	1,339	3.67
富士ゼロックス株式会社	東京都港区赤坂九丁目7番3号	1,145	3.14
長野日本無線取引先持株会	長野県長野市稲里町1163番地	1,074	2.94
株式会社光電製作所	東京都大田区多摩川二丁目13番24号	879	2.41
株式会社北陸銀行	富山県富山市堤町通り一丁目2番26号	712	1.95
佐世保日本無線株式会社	長崎県佐世保市小佐々町黒石339番地39	292	0.80
ジェイ・アール・シー特機株式会社	神奈川県横浜市港北区新吉田東三丁目2番1号	292	0.80
計	—	25,934	71.20

## (6) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 6,000	—	—
完全議決権株式 (その他)	普通株式 36,404,000	36,404	—
単元未満株式	普通株式 10,538	—	1単元 (1,000株) 未満の株式
発行済株式総数	36,420,538	—	—
総株主の議決権	—	36,404	—

### ② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は 名称	所有者の住所	自己名義所有株 式数 (株)	他人名義所有株 式数 (株)	所有株式数の合 計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
長野日本無線株式 会社	長野県長野市稲里 町1163番地	6,000	—	6,000	0.02
計	—	6,000	—	6,000	0.02

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高 (円)	144	185	210	174	153	139
最低 (円)	124	138	168	147	130	115

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第二部におけるものであります。

## 3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,557,121	2,642,928
受取手形及び売掛金	8,307,236	10,352,447
製品	714,420	601,970
原材料	1,108,512	917,496
仕掛品	5,898,551	5,467,154
繰延税金資産	457,320	459,638
その他	223,635	266,719
貸倒引当金	△20,575	△19,230
流動資産合計	19,246,222	20,689,123
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 1,709,060	※1 1,753,569
機械装置及び運搬具（純額）	※1 379,919	※1 437,792
土地	3,432,429	3,432,429
建設仮勘定	—	2,109
その他（純額）	※1 461,383	※1 210,991
有形固定資産合計	5,982,792	5,836,892
無形固定資産	38,161	26,363
投資その他の資産		
投資有価証券	382,600	428,235
繰延税金資産	14,913	16,252
その他	263,292	284,154
貸倒引当金	△53,503	△76,298
投資その他の資産合計	607,302	652,344
資産合計	25,874,479	27,204,724

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間末  
(平成20年9月30日)前連結会計年度末に係る  
要約連結貸借対照表  
(平成20年3月31日)

負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,209,957	7,950,635
短期借入金	6,281,000	5,840,748
1年内返済予定の長期借入金	2,365,620	2,664,220
未払法人税等	52,942	63,513
未払費用	253,696	253,327
製品保証引当金	19,014	19,014
その他	1,070,093	1,088,093
流動負債合計	17,252,324	17,879,552
固定負債		
長期借入金	3,963,990	5,094,050
退職給付引当金	323,783	295,299
役員退職慰労引当金	6,041	9,089
繰延税金負債	9,071	27,526
再評価に係る繰延税金負債	613,793	613,793
長期未払金	569,329	771,912
その他	207,709	1,230
固定負債合計	5,693,718	6,812,901
負債合計	22,946,043	24,692,453
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,649,580	3,649,580
資本剰余金	2,840,440	2,840,440
利益剰余金	△4,462,662	△4,956,116
自己株式	△1,320	△1,157
株主資本合計	2,026,037	1,532,746
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,239	40,421
土地再評価差額金	904,069	904,069
為替換算調整勘定	△14,908	35,033
評価・換算差額等合計	902,399	979,523
純資産合計	2,928,436	2,512,270
負債純資産合計	25,874,479	27,204,724

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	17,085,231
売上原価	14,866,207
売上総利益	2,219,023
販売費及び一般管理費	
荷造及び発送費	186,387
貸倒引当金繰入額	1,006
給料	732,103
退職給付費用	33,949
その他	487,860
販売費及び一般管理費合計	1,441,307
営業利益	777,716
営業外収益	
受取利息	3,336
受取配当金	3,038
受取賃貸料	4,115
為替差益	12,437
その他	10,552
営業外収益合計	33,480
営業外費用	
支払利息	199,567
売上債権売却損	31,594
その他	49,019
営業外費用合計	280,181
経常利益	531,014
税金等調整前四半期純利益	531,014
法人税、住民税及び事業税	33,903
法人税等調整額	3,656
法人税等合計	37,560
四半期純利益	493,453



## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	8,922,703
売上原価	7,786,122
売上総利益	1,136,581
販売費及び一般管理費	
荷造及び発送費	95,868
給料	366,542
退職給付費用	17,271
その他	243,720
販売費及び一般管理費合計	723,402
営業利益	413,179
営業外収益	
受取利息	2,862
受取配当金	978
受取賃貸料	1,768
その他	4,924
営業外収益合計	10,534
営業外費用	
支払利息	92,741
売上債権売却損	17,389
為替差損	21,074
その他	44,595
営業外費用合計	175,799
経常利益	247,914
特別利益	
貸倒引当金戻入額	4,768
特別利益合計	4,768
税金等調整前四半期純利益	252,682
法人税、住民税及び事業税	14,740
法人税等調整額	4,619
法人税等合計	19,359
四半期純利益	233,322

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	531,014
減価償却費	218,992
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	28,484
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△3,048
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△21,449
受取利息及び受取配当金	△6,374
支払利息	199,567
売上債権の増減額 (△は増加)	1,990,010
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△782,579
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	29,773
仕入債務の増減額 (△は減少)	△672,706
未払費用の増減額 (△は減少)	△11,208
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△105,765
長期未払金の増減額 (△は減少)	△202,582
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△572
その他	73,479
小計	1,265,034
利息及び配当金の受取額	6,374
利息の支払額	△207,061
法人税等の支払額	△43,982
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,020,365
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△106,599
その他	△3,267
投資活動によるキャッシュ・フロー	△109,867
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	440,252
長期借入金の返済による支出	△1,428,660
自己株式の取得による支出	△163
財務活動によるキャッシュ・フロー	△988,571
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,734
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△85,807
現金及び現金同等物の期首残高	2,304,228
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 2,218,421

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
会計処理基準に関する事項 の変更	<p>(1) 重要な資産の評価基準および評価方法の変更</p> <p>たな卸資産</p> <p>従来、製品および仕掛品については個別法および総平均法に基づく原価法により、また原材料については移動平均法に基づく原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、製品および仕掛品については個別法および総平均法に基づく原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により、また原材料については移動平均法に基づく原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ19,792千円減少しております。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用</p> <p>リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引(以下、「所有権移転外ファイナンス・リース取引」という)については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))および「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。これにより、リース資産が有形固定資産に275,044千円、無形固定資産に16,090千円それぞれ計上されております。なお、営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。</p>

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日  
至 平成20年9月30日)

(有形固定資産の耐用年数の変更)

第1四半期連結会計期間から、機械装置の耐用年数については、法人税法の改正を契機として資産の利用状況の見直しを行い、一部の資産について耐用年数を短縮して減価償却費を算定する方法に変更しております。これにより、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2,838千円減少しております。

なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、10,713,498千円 であります。</p> <p>2 受取手形割引高は303,029千円であります。</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、10,716,479千円 であります。</p> <p>2 受取手形割引高は553,758千円であります。</p>

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)						
<p>※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸 借対照表に掲記されている科目の金額との関係</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">2,557,121千円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヵ月を超える定 期預金</td> <td style="text-align: right;">△338,700千円</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,218,421千円</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	2,557,121千円	預入期間が3ヵ月を超える定 期預金	△338,700千円	現金及び現金同等物	2,218,421千円
現金及び預金勘定	2,557,121千円					
預入期間が3ヵ月を超える定 期預金	△338,700千円					
現金及び現金同等物	2,218,421千円					

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数
 

普通株式	36,420千株
------	----------
  
2. 自己株式の種類及び株式数
 

普通株式	6千株
------	-----
  
3. 新株予約権等に関する事項
 

該当事項はありません。
  
4. 配当に関する事項
 

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## 【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	情報・通信 機器 (千円)	メカトロニ クス機器 (千円)	電源・エネ ルギー機器 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,399,779	2,352,152	3,170,771	8,922,703	—	8,922,703
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	46,317	46,317	(46,317)	—
計	3,399,779	2,352,152	3,217,089	8,969,021	(46,317)	8,922,703
営業利益	411,406	183,168	51,263	645,838	(232,659)	413,179

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	情報・通信 機器 (千円)	メカトロニ クス機器 (千円)	電源・エネ ルギー機器 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,720,980	4,358,271	6,005,979	17,085,231	—	17,085,231
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	96,986	96,986	(96,986)	—
計	6,720,980	4,358,271	6,102,965	17,182,218	(96,986)	17,085,231
営業利益	732,266	360,251	134,563	1,227,081	(449,365)	777,716

## (注) 1. 事業区分の方法

事業区分の方法は、製造方法および製品の類似性等により下記のとおり区分しております。

事業区分	主要製品
情報・通信機器	通信機器、放送機器、特殊機器、衛星関連機器、情報端末機器
メカトロニクス機器	事務用機器、業務用特殊機器、生産設備機器、医用機器
電源・エネルギー機器	OA電源、産業機器用電源、特殊電源、標準電源、電子部品

## 2. 会計処理の方法の変更

(たな卸資産の評価に関する会計基準)

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」(1)に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、情報・通信機器で8,645千円、メカトロニクス機器で5,358千円、電源・エネルギー機器で5,788千円それぞれ減少しております。

## 3. 追加情報

(有形固定資産の耐用年数の変更)

第1四半期連結会計期間から、機械装置の耐用年数については、法人税法の改正を契機として資産の利用状況の見直しを行い、一部の資産について耐用年数を短縮して減価償却費を算定する方法に変更しております。従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、情報・通信機器で972千円、メカトロニクス機器で241千円、電源・エネルギー機器で1,593千円、全社で30千円それぞれ減少しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	日本（千円）	アジア （千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	8,762,178	160,524	8,922,703	—	8,922,703
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	8,641	1,718,701	1,727,342	(1,727,342)	—
計	8,770,819	1,879,226	10,650,046	(1,727,342)	8,922,703
営業利益又は営業損失（△）	680,941	△39,261	641,680	(228,501)	413,179

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	日本（千円）	アジア （千円）	計（千円）	消去又は全社 （千円）	連結（千円）
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	16,810,685	274,546	17,085,231	—	17,085,231
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	43,151	3,008,838	3,051,990	(3,051,990)	—
計	16,853,836	3,283,385	20,137,222	(3,051,990)	17,085,231
営業利益又は営業損失（△）	1,264,364	△35,678	1,228,686	(450,969)	777,716

（注）1. 国または地域は地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国または地域の内訳は次のとおりであります。

アジア…香港

3. 会計処理の方法の変更

（たな卸資産の評価に関する会計基準）

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」（1）に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用しております。この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、日本で19,792千円減少しております。

4. 追加情報

（有形固定資産の耐用年数の変更）

第1四半期連結会計期間から、機械装置の耐用年数については、法人税法の改正を契機として資産の利用状況の見直しを行い、一部の資産について耐用年数を短縮して減価償却費を算定する方法に変更しております。従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の営業利益が、日本で2,838千円減少しております。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自平成20年7月1日 至平成20年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	1,652,526	79,247	1,731,774
II 連結売上高（千円）			8,922,703
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	18.5	0.9	19.4

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高（千円）	2,844,633	362,038	3,206,672
II 連結売上高（千円）			17,085,231
III 海外売上高の連結売上高に占める割合（%）	16.7	2.1	18.8

（注）1. 地域は地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

アジア…香港、台湾、中華人民共和国等

その他の地域…アメリカ合衆国、イギリス等

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。



(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
1株当たり純資産額	80.42円	1株当たり純資産額	68.99円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	13.55円	1株当たり四半期純利益金額	6.41円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
四半期純利益(千円)	493,453	233,322
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	493,453	233,322
期中平均株式数(千株)	36,415	36,415

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月7日

長野日本無線株式会社  
取締役会 御中

## 監査法人トーマツ

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 五十幡 理一郎 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 小 松 聡 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 杉 田 昌 則 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている長野日本無線株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、長野日本無線株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が四半期報告書に添付する形で別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。